
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 5 / 2 0 1 6

167

Stálá mezinárodní konference inspektorátů podporuje spolupráci mezi svými členy. A to 
jak metodicky, tak finančně. Česká školní inspekce je hlavním partnerem ve dvou projek-
tech, které se pod hlavičkou SICI uskutečňují. Jedná se o projekt spolupráce se Štátnou 
školskou inšpekciou Slovenské republiky s názvem Porovnání nástrojů inspekční činnosti 
a o spolupráci s rakouským školním inspektorátem v oblasti Burgenland s názvem Porovná-
ní pedagogického vedení českých a rakouských škol – metody společného vzdělávání používané 
vedením školy. Oba projekty jsou s podporou ústředí řízeny krajskými inspektoráty. Zlínský 
a Jihomoravský inspektorát realizuje spolupráci se slovenskou státní inspekcí a Olomoucký 
a Pražský s rakouskými školními inspektory v Burgenlandu. Výstupem spolupráce se slo-
venskými kolegy bude odborná studie a semináře pro inspektory obou institucí, projekt je 
naplánován do roku 2016. Výstupem spolupráce s rakouskými partnery bude doporučení 
inspekčních nástrojů k monitorování inkluze, využitelných nejen pro oba partnery, ale také 
pro ostatní členy SICI. Projekt je naplánován do roku 2018.

Nezanedbatelným přispěním České školní inspekce do činnosti SICI je nadále správa ofi-
ciálních webových stránek SICI: http://www.sici-inspectorates.eu/, na nichž jsou pravidelně 
aktualizovány novinky, informace týkající se seminářů, porad Výkonného výboru a jednot-
livých členů, včetně jejich profesních profilů.

9.4 

Vyhodnocení mezinárodních závazků České školní inspekce za školní 
rok 2015/2016 

Česká školní inspekce je zavázána plnit úkoly vyplývající z mezinárodních závazků České 
republiky, a to zejména z členství v Evropské unii, Radě Evropy a Organizace pro hospo-
dářskou spolupráci a rozvoj (OECD). Zástupci České školní inspekce velmi aktivně působí 
v Evropských školách a mezinárodní organizaci Stálá mezinárodní konference inspektorátů 
(SICI). Kromě účasti na četných zahraničních seminářích, kde mají vysílaní experti České 
školní inspekce možnost prezentovat práci a příklady dobré praxe v hodnocení a monito-
ringu škol a školských zařízeních v České republice, má Česká školní inspekce zastoupení 
v Řídicích radách významných mezinárodních organizací působících v oblasti vzdělávání 
(PISA OECD, TALIS OECD, CERI OECD, SICI, Valné shromáždění IEA). Díky členství ve 
zmíněných institucích (viz tabulka č. 81 Přehled mezinárodních organizací, v jejichž rámci 
má ČŠI zastoupení) jsou zástupci České školní inspekce pravidelně zváni a účastní se jedná-
ní expertních a pracovních skupin, kde jsou vytvářena doporučení a metodiky k evropské 
vzdělávací politice.

V rámci pracovní skupiny Rady Evropy ke vzdělávání k demokratickému občanství a lid-
ským právům se zástupce České školní inspekce mj. významně podílel na obsahu Rámce 
kompetencí pro život v demokratické kultuře a souboru indikátorů k jednotlivým kompe-
tencím, který by se na doporučení Rady Evropy měl stát podkladem pro úpravy kurikulár-
ních dokumentů v jednotlivých členských zemích. V posledních letech se stále častěji konají 
tzv. webináře, které jsou vedle přímé účasti v pracovních skupinách, seminářích a osobních 
jednáních velmi rozšířené a zástupci České školní inspekce se jich rovněž účastní. Účast 
zástupců ČŠI v  pracovních, expertních a řídicích skupinách je velmi přínosná nejen pro 
mezinárodní vzdělávací politiku, ale z podstaty práce České školní inspekce také pro přímou 
praxi škol a školských zařízení v České republice. 

Česká školní inspekce v České republice garantuje mezinárodní šetření, která jsou neza-
nedbatelnou zpětnou vazbou vypovídající o stavu českého vzdělávání v národním, ale také 
v mezinárodním kontextu. Díky připravovaným tzv. školním zprávám dostávají školy infor-
mace o průměrné úspěšnosti školy. Poskytnuté informace a data školám umožní srovnání 
svých výsledků a jiných českých škol zapojených do konkrétního mezinárodního šetření. 


